Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Portaria da Coordenação-Geral de Administração

A Coordenadora Geral de Administração
no uso de suas atribuições,

1.0 - PROPOSITO

Constituir Grupo de Trabalho no âmbito da Fundação Oswaldo Cruz, com a adoção de um esforço conjunto.

para estabelecer tratamento, unificação e padronização da prestação das informações referentes à

escrituração das obrigações fiscais(SPED FISCAL), previdenciárias/ trabalhistas(eSocial) e EFD-Reinf.

Tal grupo de trabalho visa atender, conjuntamente, ao Decreto ne 8.373 de 11/12/2014 que Institui o Sistema

de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Prevídenciárias e Trabalhistas -- eSocíal e dá outras providências,

a IN RFB 1.701 de 14/03/2017 que Institui a Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações

fiscais IEFD-Reinfl e ao Decreto n9 6.022 de 22/01/2007 que Instituí o Sistema Público de Escrituração Digital

Fiscal(SPED-Fiscal) e outras legislações que vierem a ser instituídas.

2.0 - OBJETIVO

Constituir Grupo de Trabalho para atendimento ao proposto no item 1 .0

3.0 - COMISSÃO

O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros

Número
055/201 9- COGEAD

Folha
01

De
03

Entrada em vigor
1 1 /04/201 9

Unidade Particioante E-mail
Biomanguinhos Rosana R. Ferreiro

(financeiro)
rosana(ãbio.Hiocruz.br

Biomanguinhos Ingrid Campos de Matos
(SST)

Ingrid(?êbio.fiocruz.br

Biomanguinhos Tania Resina Laux
Madeira (SST)

unia.madeira(@bio. Hiocruz. br

Biomanguinhos Eder Vaz Lobo Freitas
(SST)

globo(@bio.flocruz.br

[CTB Florio Polonini Junior
(financeiro)

florão . polonini(@fiocruz.br

EPSJV Pedra H. de Castilho
(administrador)

pedro.castilho(@niocruz.br

ILMD André lvan L. de Oliveira
(financeiro)

andre.oliveira(@Hlocruz.br

[LMD Luciene Pereira de Arado
(RH)

luciene.araujo@Hlocruz.br

Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Portaria da Coordenação-Geral de Administração

Número
055/201 9- COGEAD

Folha
02

De
03

Entrada em vigor
1 1 /04/201 9

GEREB [andersen dos S. Gimenez
(contrato

i andersen. gimenez@fiocruz.br

l l l --' -< --'
Elaine Coutinho Bellas
financeiro)

elaine. bellas@incqs. fiocruz. br

iNCQS Marcos Paulo Santana (RH) m arcos. sa ntan na(ãinc cl s. íiocruz.br
Farmanguinhos Nestor M. Bi Rodrigues

Htnanceiro
nestor.rodrigues@far. fiocruz.br

coc Elaine das Graças Pimentel
financeiro)

Elaine.pimentel@flocruz.br

COGEPE Edson Gomos de Assunção
RH

edson.assuncao@fiocruz.br

NUST/COGEPE Solange Assunção (SST) sol anaen] ariaaraui o (a email .com
NUST/COGEPE teor Eremichi (SST iaor.emerich(â.fiocruz.br
ENSP laia da Salva Santos

(financeiro)
jairsantos@ensp.Hlocruz.br

ENSP juliana Rabelo de Bastou (RH julianarbastos(@ensp. fí ocruz.br
ENSP Andrea Marcia de O. Couto

(Rn
andreacouto@ensp.fiocruz.br

10c Edson Guilherme Land (RH) edison auilhe im e .land(ãioc . fi ocruz . br
IRR Carlos Eduardo Mandes

Filaanceiro
cem(â.minas.fiocruz.br

IGM André Brownie (üinalaceiro andre(@bahia.Hiocruz.br
ICC Saulo Salva (financeiro saulo .silvarâ.Hiocruz .br
ICC Andrea Hastke (RH) andrea.hastkefã.fiocruz.br
IFF Luiz Cardos (financeiro) lcarlosíãiff.Htocruz.br
IFF Marcos A. M. Vieira (RH) marcos.vieira(ãiff.fiocruz.br
COGIC Sueli Domingues (Financeiro) sueli. donlinaues (ãi. Hi ocruz.br
COGIC Mana Virginia Motta

(contrato
mana.motta@íiocruz.br

Palácio Marco Antonio de Andrade
Barbosa

m arco .barbosa(ã).6i ocruz.br

Palácio Monica Elisa Duarte Vin monica.viníã).fiocruz.br
COGEAD Mana de Lourdes (financeiro) lourdes.heleodoro(ãÊiocruz.br
COGEAD Carlos H. S. Athayde

(financeiro)
carlos.athayde(@Hlocruz.br

IAM Rebeka A. Furtado (Htnanceiro rebeka. fu nado (ecoa am. fi ocruz.br

IAM Ana Célia Bastou de Castro
(RH

anacelia@cpqam.fiocruz.br

Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Portaria da Coordenação-Geral de Administração

4.0 COMPETENCIA

Compete ao Grupo de Trabalho:

Realizar reuniões de avaliação dos fluxos de recepção, tratamento fiscal e pagamento das Notas

fiscais;

Verificar os sistemas estruturantes nas Unidades Fiocruz para registros tributários das Notas Fiscais;

Validar e disseminar nas Unidades Fiocruz os encaminhamentos estabelecidos pelo Grupo de Trabalho;

Demandar soluções de desenvolvimento tecnológico de integração(Web Servicel para atender SPED

fiscal, E-Social e EFD- Reinf;

Revisar os processos e procedimentos tributários, fiscais das empresas prestadoras de serviços e

fornecedoras de bens mantendo a aderência e a conformidade com os requisitos legais, bem como

promover a integridade entre as fontes de entradas e saídas das informações;

Número
055/201 9- COGEAD

Folha
03

De
03

Entrada em vigor
1 1 /04/201 9